3
[bookmark: OLE_LINK3][image: ]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 23 апреля 2014 года № 220 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 4 июля 2014 года № 386, от 7 октября 2014 года № 568, от 31 марта 2015 года № 125, от 12 мая 2015 года № 220,  от 4 июня 2015 года № 275, от 30 июля 2015 года № 370, от 5 сентября 2015 года № 451, от 22 марта 2016 года № 103,              от 23 сентября 2016 года № 389, от 23 сентября 2016 года № 390,                   от 13 октября 2016 года № 397, от 23 декабря 2016 года № 481, от 10 февраля 2017 года № 25, от 27 апреля 2017 года № 172, от 19 мая 2017 года № 206,   от 13 июня 2017 года № 223, от 27 октября 2017 года № 451, от 4 декабря 2017 года № 511, от 28 декабря 2017 года № 579, от 15 января 2018 года № 6, от 28 марта 2018 года № 103,  от 24 апреля 2018 года № 164, от 25 мая 2018 года № 211,  от 25 сентября 2018 года № 388, от 27 января 2019 года № 10,  от 3 июня 2019 года № 224,  от 24 июля 2019 года № 303, от 30 июля 2019 года № 308, от 31 декабря 2019 года № 542, от 20 апреля 2020 года № 109,   от 9 июня 2020 года № 192, от 24 июля 2020 года № 281, от 12 ноября 2020 года № 480, от 29 декабря 2020 года № 633, от 31 марта 2021 года № 95,       от 7 октября 2021 года № 399, от 30 ноября 2021 года № 466, от 21 января 2022 года № 9, от 14 апреля 2022 года № 138, от 6 мая 2022 года № 160,       от 21 июля 2022 года № 308, от 22 сентября 2022 года № 427, от 22 сентября 2022 года № 428, от 26 октября 2022 года № 495, от 6 декабря 2022 года       № 590, от 30 декабря 2022 года № 702, от 2 июня 2023 года № 271, от 5 июля 2023 года № 341, от 19 декабря 2023 года № 684, от 4 марта 2024 года № 98, от 3 мая 2024 года № 223, от 18 ноября 2024 года № 582).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Экономическое развитие», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края
от 23 апреля 2014 года № 220

1. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
1) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Единый план по достижению национальный целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденный Правительством Российской Федерации»;
2) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«обеспечение реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства (далее – субъекта МСП) в 1,2 раза выше, чем рост ВРП к 2030 году;»;
3) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«создание условий для обеспечения доступности гражданам поездок в условиях комфортной и безопасной туристической среды, обеспечивающих увеличение количества туристических поездок до 0,8414 млн. штук».
 3. В разделе 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации»:
1) после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта МСП в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта;»;
2) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«б) реальный рост дохода на одного субъекта МСП (%);»;
3) в абзаце шестнадцатом слова «число туристических поездок (млн. человек)» заменить словами «количество туристических поездок по территории Российской Федерации (млн. штук)».»
4. В разделе 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы»:
1) абзацы три – девять исключить;
2) добавить абзацы десятый – сорок шестой следующего содержания:
«создание в Забайкальском крае территорий опережающего развития и инфраструктуры для их развития;
создание и развитие на территории края индустриальных (промышленных) парков;
создание инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов;
повышение эффективности государственной поддержки инвестиционной деятельности;
обеспечение информационной поддержки осуществления и стимулирования инвестиционной деятельности;
содействие в организации и проведении международных мероприятий в сфере привлечения инвестиций;
обеспечение реализации масштабных инвестиционных проектов в рамках соглашений о их реализации;
создание системы поддержки малого и среднего предпринимательства (далее – МСП);
увеличение охвата субъектов МСП услугами и мерами инфраструктуры поддержки субъектов МСП;
расширение доступа к финансовым ресурсам субъектов МСП в приоритетных отраслях;
обеспечение функционирования организаций инфраструктуры поддержки субъектов МСП;
оказание государственной поддержки юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных расходов по доставке продукции (товаров) в населенные пункты Забайкальского края, отнесенные Правительством Российской Федерации к районам Крайнего Севера и приравненных к ним местностям с ограниченными сроками завоза грузов (продукции);
создание условий для повышения конкурентоспособности товаров и услуг регионального производства на потребительском рынке Забайкальского края;
создание условий для реализации сельскохозяйственной продукции и продукции местного производства;
повышение эффективности государственного и муниципального управления;
увеличение доли муниципалитетов, систематически осуществляющих оценку регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, оценку фактического воздействия, оценку применения обязательных требований, экспертизу нормативных правовых актов;
формирование прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на среднесрочный и долгосрочный периоды с использованием автоматизированной системы прогнозирования социально-экономического развития Забайкальского края;
совершенствование нормативно-правовой базы и развитие системы стратегического планирования и прогнозирования социально-экономического развития Забайкальского края;
обеспечение реализация Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края;
повышение эффективности реализации государственных программ Забайкальского края;
обеспечение разработки прогнозов социально-экономического развития Забайкальского края;
обеспечение государственной поддержки и стимулирования инновационной деятельности, содействие взаимодействию научных и производственных организаций;
повышение навыков и компетенций управленческих кадров, необходимых для развития региональных экономик, подготовка управленческих кадров по дополнительным профессиональным программам, в том числе за рубежом;
внедрение инструментов по повышению производительности труда во всех государственных и муниципальных организациях социальной сферы
повышение производительности труда на средних и крупных предприятиях базовых несырьевых отраслей экономики и в организациях социальной сферы, в том числе за счет реинжиниринга бизнес-процессов на основе бережливого производства;
внедрение регионального экспортного стандарта 2.0;
возмещение части затрат промышленным предприятиям, связанных с приобретением нового оборудования;
финансовое обеспечение создания (капитализации) и (или) деятельности (докапитализации) Фонда развития промышленности Забайкальского края;
предоставление займов промышленным предприятиям на льготных условиях для модернизации действующих и организации новых производств;
создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения
создание условий для обеспечения доступности гражданам поездок по краю в условиях комфортной и безопасной туристической среды;
реализация мероприятий по созданию "Читинского квартала" в г. Чита;
обустройство и объединение в один Этно-туристический маршрут «Кресловая гора» эко-тропы «Кресло Чингисхана», «Заячья» и терренкур «Кресловая гора»;
создание и обустройство туристско-экологической тропы из деревянных конструкций, с созданием и установкой мифических скульптур из Восточного календаря;
финансовая поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства в сфере туризма.
осуществление административно-хозяйственного, материально- технического обеспечения деятельности Министерства экономического развития Забайкальского края в установленной сфере деятельности;
обеспечение высокой степени «цифровой зрелости» в сфере промышленности.»;
2) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы (Забайкальский край)»;
3) абзацы четырнадцатый – пятнадцатый исключить;
4) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Производительность труда (Забайкальский край)»;
5) абзац семнадцатый исключить;
6)  абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения (Забайкальский край)»;
7) дополнить абзацами двадцать четвертым – двадцать пятым следующего содержания:
«Обустройство туристского маршрута (тропы) Кресловая гора – с. Кука»;
«Создание новой туристской экологической тропы «Священный путь» (Тужи) Хилокский район»;
8) дополнить абзацами сорок четвертым - сорок пятым следующего содержания:
«Финансовая поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства».»
«Реализация масштабных инвестиционных проектов».»

______________
[bookmark: _GoBack]

image1.emf